

M I N U T A

sedintei ordinare a Consiliului Local al comunei Doicești din data de 31.01.2025

- 1) Consiliul Local al comunei Doicești a fost convocat în ședința ordinară în data de 31.01.2025 ora 17⁰⁰ prin Dispoziția nr.19/23.01.2025 emisă de primarul comunei Doicești și Convocator nr.524/23.01.2025.
- 2) Număr consilieri declarați aleși : 13.
 - 2.1. În funcție: 13 consilieri locali.
- 3) Au fost prezenți: 11 consilieri locali.
 - 3.1. Absent nemotivat: 1 consilier local (Enache-Mihalache Aurel) .
 - 3.2. Absent motivat: 1 consilier local (Muratureanu Claudia-Elena) .
- 4) Propuneri de scoatere/retregare proiecte de hotărâri de pe ordinea de zi: Nu.
- 5) Propuneri de suplimentare a ordinii de zi: Da, nr.672/29.01.2025 (suplimentare cu 1 proiect de hotărâre).
- 6) Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziția consilierilor locali/membrilor comisiilor de specialitate pe suport hartie, odată cu semnarea convocatorului, cesția fiind invitați de a depune amendamente și propuneri supra proiectelor de hotărâre examinate.
- 7) Proiectul ordinii de zi:
 1. Alegerea presedintelui de ședință.
 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei de salubritate pentru utilizatorii casnici; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.78/20.12.2024;
 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului taxei de salubritate pentru utilizatorii noncasnici pentru anul 2025; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.79/20.12.2024;
 4. Proiect de hotărâre privind actualizarea chiriei și a redevenței cu rata inflației pentru contractele aflate în derulare ce au ca obiect închirierea sau concesionarea unor bunuri imobile care aparțin domeniului public și domeniului privat al comunei Doicești; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.1/16.01.2025;
 5. Proiect de hotărâre privind nominalizarea a doi consilieri locali pentru a fi desemnați în comisia de evaluare a performanțelor individuale ale secretarului general al comunei pentru anul 2024; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.2/16.01.2025;
 6. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr.14/29.02.2024 privind aprobarea schimbării denumirii Școlii gimnaziale nr.3 în Școala generală "Constantin și Ioana Ionescu" Doicești; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.3/16.01.2025;
 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de activitate și a Graficului cu activități pe anul 2025 ale Bibliotecii Comunale Doicești „Nicolae Neagu”; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.4/16.01.2025;
 8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizatiei/contributiei U.A.T. comuna Doicești datorată Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Management Integrat al Deseurilor în Județul Dâmbovița” pentru anul 2025; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.5/16.01.2025;
 9. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurii de concesionare/inchiriere a pajiștilor aflate în domeniul public al comunei Doicești; initiator primarul comunei; înregistrat la nr.7/20.01.2025;
 10. Raport privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap în semestrul II/2024 ; înregistrat la nr.352/17.01.2025; întocmit de Manea Carmen Georgeta, consilier la Compartiment Asistența socială ;
 11. Raport de evaluare a activității bibliotecii comunale Doicești "Nicolae Neagu" pe anul 2024; înregistrat la nr.507/22.01.2025; întocmit de Cristea Gabriela, bibliotecar la Compartimentu Biblioteca comunala;
 12. Raport privind activitatea de soluționare a petițiilor în semestrele I-II/2024 ; înregistrat la nr.506/22.01.2025; întocmit de Pulescu Alice Ioana, referent la Compartiment Stare civilă ;
 13. Informarea viceprimarului comunei Doicești și a consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Doicești cu privire la obligația de a prezenta un raport anual de activitate pentru anul 2024, conf. art. 225(2) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;
 14. Informarea aleșilor locali (primarul comunei Doicești și consilierii locali din cadrul Consiliului Local al comunei Doicești) cu privire la obligația de a organiza periodic, cel puțin o dată pe trimestru, întâlniri cu cetățenii, de a acorda audiențe și de a prezenta în consiliu local o informare privind problemele ridicate în întâlnirile cu cetățenii, conf. art. 225(1) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;
 15. Informarea primarului comunei Doicești cu privire la obligația de a prezenta în trimestrul I al anului 2025 Raport cu privire la starea economico-socială și de mediu a comunei Doicești , conf. art. 225(1) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;
 16. Diverse.
- 8) Se supune la vot proiectul ordinii de zi (vot deschis, prin ridicarea mâinii): 11 voturi pentru, 0 voturi împotriva, 0 voturi abținere, fiind aprobat cu unanimitate de voturi.
- 9) Se supune la vot propunerea de suplimentare a ordinii de zi cu 1 proiect de hotărâre (Proiectul de hotărâre nr.8/29.01.202) : 11 voturi pentru, 0 voturi împotriva, 0 abțineri , fiind aprobată cu unanimitate de voturi.
- 10) Se supune la vot propunerea ca proiectul de hotărâre suplimentar să fie la pct.10 al ordinii de zi , iar : pct. 10 să devină pct. 11, pct.11 să devină pct.12, pct.12 să devină pct.13 pct.13 să devină pct.14, pct.14 să devină pct.15 , pct.15 să devină pct.16 și pct.16 să devină pct.17 : 11 voturi pentru, 0 voturi împotriva, 0 abțineri.
- 11) La punctul 1 al ordinii de zi se aduce la cunoștință că în conformitate cu prevederile art.14 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei Doicești, președintele de ședință se alege pe o perioadă de 2 luni consecutive, în ordine alfabetică. Următorul consilier în ordine alfabetică este domnul CRISTEA GHEORGHE, pentru lunile IANUARIE și FEBRUARIE 2025.

- Se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) presedinte de sedinta domnul Cristea Gheorghe: 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere , drept pentru care se adopta Hotararea nr. 1/2025 cu unanimitate de voturi.
- 12) La punctul 2 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Se inscrie la discutii: Ban Marian-consilier local.
Nemaiinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) Proiect de hotarare privind aprobarea taxei de salubritate pentru utilizatorii casnici: 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 1 vot abtinere (Ban Marian), drept pentru care se adopta Hotararea nr. 2/2025 cu majoritate de voturi.
- 13) La punctul 3 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului taxei de salubritate pentru utilizatorii noncasnici pentru anul 2025: 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 1 vot abtinere (Ban Marian), drept pentru care se adopta Hotararea nr. 3/2025 cu majoritate de voturi.
- 14) La punctul 4 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) Proiect de hotarare privind actualizarea chiriei si a redeventei cu rata inflatiei pentru contractele aflate in derulare ce au ca obiect inchirierea sau concesionarea unor bunuri imobile care apartin domeniului public si domeniului privat al comunei Doicesti 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 0 voturi abtinere, drept pentru care se adopta Hotararea nr. 4/2025 cu unanimitate de voturi.
- 15) La punctul 5 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Se inscrie la discutii: Diaconescu Elena-Cristina-consilier local.
Nemaiinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) cu propunerea doamnei consilier local Proiect de hotarare privind nominalizarea a doi consilieri locali pentru a fi desemnati in comisia de evaluare a performantelor individuale ale secretarului general al comunei pentru anul 2024: 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 0 voturi abtinere, drept pentru care se adopta Hotararea nr. 5/2025 cu unanimitate de voturi.
- 16) La punctul 6 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintii comisiilor de specialitate nr.1 si nr.3 dau citire fiecare avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) Proiect de hotarare pentru modificarea H.C.L. nr.14/29.02.2024 privind aprobarea schimbarii denumirii Scolii gimnaziale nr.3 in Scoala generala "Constantin si Ioana Ionescu" Doicesti: 8 voturi pentru, 1 vot impotriva (Soare Ion-Mihai) , 2 voturi abtinere (Diaconescu Elena-Cristina si Dragut Ion-Alin), drept pentru care se adopta Hotararea nr. 6/2025 cu majoritate de voturi.
- 17) La punctul 7 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintii comisiilor de specialitate nr.1 si nr.3 dau citire fiecare avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) Proiect de hotarare privind aprobarea Programului de activitate si a Graficului cu activitati pe anul 2025 ale Bibliotecii Comunale Doicesti „Nicolae Neagu”: 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 1 vot abtinere (Cristea Gheorghe), drept pentru care se adopta Hotararea nr. 7/2025 cu majoritate de voturi.
- 18) La punctul 8 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) Proiect de hotarare privind aprobarea cotizatiei/contributiei U.A.T. comuna Doicesti datorata Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „Management Integrat al Deseurilor in Judetul Dambovita” pentru anul 2025: 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 1 vot abtinere (Ban Marian), drept pentru care se adopta Hotararea nr. 8/2025 cu majoritate de voturi.
- 19) La punctul 9 al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintii comisiilor de specialitate nr.1 si nr.2 dau citire fiecare avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
Neinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) Proiect de hotarare privind initierea procedurii de concesionare/inchiriere a pajistilor aflate in domeniul public al comunei Doicesti: 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva , 0 voturi abtinere, drept pentru care se adopta Hotararea nr. 9/2025 cu unanimitate de voturi.

- 20) La **punctul 10** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire avizului consultativ de adoptare a proiectului de hotarare (suplimentar).
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Se inscrie la discutii: Ban Marian-consilier local, Stana Cozmin-Petrut-primarul comunei.
Nemaiinscriindu-se nimeni la dezbateri, se supune la vot (vot deschis, prin ridicarea mainii) proiectul de hotarare in forma prezentata (forma initiatorului) **Proiect de hotarare privind aprobarea devizului general cu detalierea cheltuielilor eligibile si neeligibile aferent obiectivului de investitie „DEMOLARE CLADIRE EXISTENTA, CONSTRUIRE SCOALA GIMNAZIALA NR.3 SI SALA DE EDUCATIE FIZICA SCOLARA IN COMUNA DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA”**: 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 voturi abtinere, drept pentru care se adopta **Hotararea nr. 10/2025** cu unanimitate de voturi.
- 21) La **punctul 11** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.2 da citire procesului verbal.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
- 22) La **punctul 12** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.3 da citire procesului verbal.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
- 23) La **punctul 13** al ordinii de zi, presedintele de sedinta prezinta materialul, iar presedintele comisiei de specialitate nr.1 da citire procesului verbal.
Se trece la dezbateri pe marginea materialelor prezentate. Nu se inscrie nimeni la discutii.
- 24) La **punctul 14** al ordinii de zi, secretarul general al comunei Doicesti informeaza viceprimarul comunei Doicesti si consilierii locali ai Consiliului Local Doicesti ca au obligatia de prezenta un raport anual de activitate pentru anul 2024, conform art.225 alin.(2) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.
- 25) La **punctul 15** al ordinii de zi, secretarul general al comunei Doicesti informeaza alesii locali (primarul comunei Doicesti si consilierii locali ai Consiliului Local Doicesti) ca au obligatia sa organizeze periodic, cel putin o data pe trimestru, intalniri cu cetatenii, sa acorde audiente si sa prezente in consiliul local o informare cu problemele ridicate, conform art.225 alin.(1) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.
- 26) La **punctul 16** al ordinii de zi, secretarul general al comunei Doicesti informeaza primarul comunei Doicesti ca are obligatia sa prezente in trimestrul I al anului 2025 un raport privind starea economico-sociala si de mediu a comunei Doicesti, conform art.225 alin.(1) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.
- 27) La **punctul 17** al ordinii de zi, **Diverse**,
Presedintele de sedinta intreaba daca sunt probleme de supus atentiei, situatii de discutat sau alte informari de prezentat.
Se inscriu : Ban Marian consilier local, Stana Cozmin-Petrut.
- 28) Fiind epuizată ordinea de zi, presedintele de sedință declară lucrările sedintei închise.

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
jr. CHITU Emilia Miulica